
QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 201210 CADERNO 4

Governamental de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE 
nº. 31.856 de 16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a Portaria n.º 0114/2011-SEDES, de 22/02/2010 
publicada no dia 24/02/2011, que designou os servidores abaixo 
relacionados, para compor a Comissão de Operacionalização 
dos Procedimentos de Compras/Contratações de Serviços de 
Pequeno Valor Através de Cotação Eletrônica.
- OVANILDE RIBEIRO SCHALCHER – Matricula n° 3193870/1;
- MARIZA CALANDRINE MURIBECA – Matrícula n° 5661250/2;
- JOSÉ AFONSO DE OLIVEIRA BARBOSA – Matrícula n° 
54190465/1;
- ADRIANO TYRONE DOS SANTOS – Matrícula n° 5446112/3;
- SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO – Matrícula n° 27600/1
II - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão de Operacionalização dos Procedimentos de Compras/
Contratações de Serviços de Pequeno Valor Através de Cotação 
Eletrônica nos respectivos cargos:
- LUCIANO JÚNIOR DAS MERCÊS ROCHA – matrícula n.º 
55589401, como Coordenador;
- SANDRA MARIA GONÇALVES DA SILVA – matrícula n.º 
8014424, como Coordenadora;
- JOSÉ AFONSO DE OLIVEIRA BARBOSA – matrícula n.º 
54190465/1, como Coordenador;
- ADRIANO TYRONE DOS SANTOS – matrícula n.º 5446112/3, 
como Coordenador;
- OLÍMPIA KOGA FONTINHAS – matrícula n.º 3253732, como 
Homologadora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, 07 de fevereiro de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA PARA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342101

PORTARIA N° 42/2012 - SEAS 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o Processo n°. 494265/2011 - SEAS
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Para Casamento a servidora 
LILIAN DOS REIS SEABRA, matrícula n° 5896638/1, ocupante 
do cargo de Psicólogo, lotada na Diretoria de Assistência Social, 
no período de 24/11/2011 a 01/12/2011, conforme Certidão de 
Casamento Selo de Segurança nº. 001.402.540 – Cartório de 
Ofício de Registro Civil e 3.º Tabelionato de Notas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 03 de fevereiro 
de 2012.
MARIA ALVES DO SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342103
PORTARIA N° 058/2012 – SEAS, 

08 DE FEVEREIRO DE 2012
Nome: HELEN RUSSY SOARES BARRETO
Matrícula: 54195637/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  
Lotação: DRCCP/ SEAS
Período: 05/03/2012 a 03/05/2012 
Triênio: 2009 a 2012
(60 sessenta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 062/2012 – SEAS, 
08 DE FEVEREIRO DE 2012

Nome: MARIGLORIA CONCEIÇÃO RESQUE DE OLIVEIRA
Matrícula: 3198545/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  
Lotação: DRCCP/ SEAS
Período: 05/03/2012 a 03/04/2012 
Triênio: 2001 a 2004
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 066/2012 – SEAS, 
09 DE FEVEREIRO DE 2012

Nome: RAIMUNDA DE SOUZA BOTELHO
Matrícula: 3224970/1
Cargo: SERVENTE   
Lotação: UAPI-Lar da Providencia/SEAS
Período: 13/02/2012 a 13/03/2012 
Triênio: 2001 a 2004
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 072/2012 – SEAS, 
13 DE FEVEREIRO DE 2012

Nome: ANTONIA FERNANDES DE LIMA
Matrícula: 3207960/1
Cargo: SERVENTE   
Lotação: DEAM/BELÉM - SEAS
Período: 15/02/2012 a 15/03/2012 
Triênio: 1996 a 1999
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 075/2012 – SEAS, 
13 DE FEVEREIRO DE 2012

Nome: FRANCISCA SOARES DA SILVA
Matrícula: 3195295/1
Cargo: SERVENTE   
Lotação: UAPI-Lar da Providencia
Período: 01/03/2012 a 28/04/2012 
Triênio: 2005 a 2008
(60 sessenta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342098

PORTARIA N°. 43/2012–SEAS 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o Processo n°. 52396/2012-SEAS
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELSON DOS SANTOS SILVA, matrícula 
n° 3222594/1, ocupante do cargo de AUXILIAR TÉCNICO, lotado 
na DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/SEAS, 10 
(dez) dias de Licença Paternidade, no período de 09/11/2011 a 
18/11/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 03 de fevereiro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341864
TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

Pelo presente Aditivo de prorrogação do contrato administrativo 
celebrado com fundamento na Lei complementar nº07/91 entre 
o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ/ SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, representada por seu titular Dr. 
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, brasileiro, casado, advogado, 
RG nº3266839 SSP/PA e CPF nº.735.385.402-25 e ELOISA ELEN 
PEREIRA, brasileira, solteira,  RG nº. 3059815 SSP/PA e CPF 
nº. 679.238.102-06, tem justo e contratado o quanto abaixo 
se refere;
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica prorrogado até 29/07/2012, o 
contrato de prestação de serviço administrativo celebrado em 
01/08/2011, conforme estabelece o Art.1°da Lei complementar 
nº. 047 de 13/12/2004
CLÁUSULA SEGUNDA - Ao presente instrumento aderem às 
regras a que alude o contrato referido na cláusula primeira.
CLÁUSULA TERCEIRA - Esta prorrogação deverá ser Publicada 
no Diário Ofi cial do Estado, no prazo de 10 (dez) dias de sua 
assinatura.
E por estarem assim juntos e contratados, assinam o presente 
instrumento em duas (02) vias de igual teor e para o mesmo fi m, 
na presença de duas (02) testemunhas, que também assinam.
Belém, 31 de janeiro de 2012.
CONTRATANTE:
CONTRATADO (A):
TESTEMUNHA: 1ª
TESTEMUNHA: 2ª

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341617

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 19/2007

Por esta nota suplementar, registra-se que o Contrato nº 19/2007, 
fi rmado com a EMPRESA ARRAIS CIA LTDA em atendimento ao 
artigo 65, § 8º,  a Lei Federal nº 8.666/9, teve sua dotação 
orçamentária alterada da seguinte forma, em função da Lei 
Estadual n° 7.595/2011, que aprova o Plano Plurianual 2012-
2015 do Governo do Estado do Pará.

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 19/2007
Partes SEJUDH X SERVICE ITORORÓ

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Objeto
Alteração da Programação Orçamentária que dará 
cobertura aos saldos contratuais remanescentes 

do exercício anterior.

Recursos Financeiros

Projeto Atividade:
18101 14 122 1297 4534 – PI: 0000004534C

Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 0101

Belém/PA, 07 de fevereiro de 2012
_________________________________
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341664

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 79/2010

Por esta nota suplementar, registra-se que o Contrato nº 79/2010, 
fi rmado com a DESIGNER GRÁFICA LTDA em atendimento ao 
artigo 65, § 8º,  a Lei Federal nº 8.666/9, teve sua dotação 
orçamentária alterada da seguinte forma, em função da Lei 
Estadual n° 7.595/2011, que aprova o Plano Plurianual 2012-
2015 do Governo do Estado do Pará.

APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 79/2010
Partes SEJUDH e DESIGNER GRÁFICA LTDA
Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Objeto
Alteração da Programação Orçamentária que dará 
cobertura aos saldos contratuais remanescentes 
do exercício anterior.

Recursos Financeiros

Projeto Atividade:
18101 14 122 1297 4534 – PI: 0000004534C
1801 14 422 1353 4931 – PI:   0000004931C
18101 14 422 1379 6360 – PI:    0000006360C
18101 14 422 1362 6361 – PI:      0000006361C
18101 14 422 1343 6359 – PI:    0000006539C
18101 14 1343 6363 – PI:             0000006363C
18101 14 422 1343 6368 – PI:         0000006368C
18101 14 422 1343 6369 – PI:      0000006369C
18101 14 422 1343 6370 – PI:     0000006370
18101 14 422 1343 6504 – PI:     0000006504C
18101 14 243 1305 7339 – PI:     000006504
18101 14 243 1305 7344 – PI: 0180007334C
18101 14 422 1305 7347 – PI:       0180007347C
18101 14 422 1305 6676 – PI:      0180006676C
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101

Belém/PA, 07 de fevereiro de 2012
_________________________________
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TORNAR SEM EFEITOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341629

O Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, vem por meio destes, tornar sem efeitos a publicação 
de número 340044 do dia 10.02.2012.
José Acreano Brasil Júnior
_________________________
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341642

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 11/2011

Por esta nota suplementar, registra-se que o Contrato nº 
11/2011, fi rmado com a COM & SEA LTDA em atendimento ao 
artigo 65, § 8º,  a Lei Federal nº 8.666/9, teve sua dotação 
orçamentária alterada da seguinte forma, em função da Lei 
Estadual n° 7.595/2011, que aprova o Plano Plurianual 2012-
2015 do Governo do Estado do Pará.

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 11/2011
Partes SEJUDH X COM & SEA LTDA
Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93
Objeto Alteração da Programação Orçamentária que dará 

cobertura aos saldos contratuais remanescentes 
do exercício anterior.


